SECRETARIA DE ESTADO
DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE

Conselho Estadual dos Direitos
da Criança e do Adolescente - Cedca/PR

DELIBERAÇÃO Nº 17/2007

PLANO DE CAPACITAÇÃO

Considerando que

• a  consolidação  das  políticas  públicas  de  defesa  dos  direitos  da  criança  e  do  adolescente
pressupõe  mudança  de  mentalidade  e  qualificação  dos  envolvidos  na  implementação  de
programas e ações que as concretizem;

• a sistematização e disseminação do conhecimento são instrumentos essenciais para a melhoria
contínua das práticas educacionais, sociais e institucionais;

• o compartilhamento de idéias, conceitos e aprendizagens, oriundos do saber teórico e prático mobilizam as
pessoas e as instituições para as transformações que se fazem necessárias,

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – Cedca/PR, reunido ordinariamente em
19/12/2007,

DELIBEROU

Art.  1º.  Pela  aprovação  do  Plano  de  Trabalho  das  capacitações  e  publicações  vinculadas  aos
programas do Pacto pela Infância  e Juventude e reservará para sua efetivação o montante de R$
3.802.480,00 – discriminados no Anexo I que compõe esta Deliberação.

VII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 2º. Ficam incluídas, nesta Deliberação, as ações de capacitação, sob responsabilidade executiva do
Estado, previstas em deliberações anteriores.

Art. 3º. A presente Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

Curitiba, 19 de dezembro de 2007.

Thelma Alves de Oliveira
Presidente

Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente - Cedca/PR

Eliana Arantes Bueno Salcedo
Vice-Presidente

Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – Cedca/PR

1

SECRETARIA DE ESTADO
DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE

Conselho Estadual dos Direitos
da Criança e do Adolescente - Cedca/PR

2

PLANO DE CAPACITAÇÃO – ANEXO I

Pontos do Pacto Programa Atividade Público-Alvo Valor em R$ Execução

 Erradicação do trabalho infantil

Publicação 50.000,00

100.000,00 Secj

Ambiente Familiar Fortalecido e Protetor “Crescer em Família”

Publicações 50.000,00 Secj

450.000,00 Secj

744.480,00

Capacitação Inicial 250.000,00 Secj

Plano estadual de
Enfrentamento ao
trabalho Infantil

Trabalhadores na área e
população em geral

Formação dos profissionais
que atuam no
enfrentamento do trabalho
infantil

150 participantes, sendo 10
por regional

Material sobre Convivência
familiar e Comunitária a ser
distribuído nos 399
municípios

Capacitação sobre
Convivência Familiar e
Comunitária

720 participantes dos 399
municípios do Estado do
Paraná entre técnicos e
demais atores da rede de
convivência familiar de
crianças e adolescentes

Ambiente Familiar Fortalecido e Protetor/ Redução da
Violência Juvenil/ Inclusão Escolar Efetiva/ Convívio
social saudável, estimulante, interessante, criativo e
produtivo/
Implementação e ampliação de redes de proteção e
de apoio às crianças, aos jovens e suas famílias/O
fortalecimento das estruturas de defesa dos direitos
de crianças e adolescentes; participação social da
juventude; ampliação das oportunidades de
qualificação e colocação profissional

“Atitude “ ação integrada
nas áreas vulneráveis

Curso de especialização
sobre o Trabalho com
Famílias e Sistema de
Garantia de Direitos

175 Residentes Técnicos  e
66 técnicos da Secretaria de
Estado da Criança e da
Juventude e das prefeituras
municipais

Secj/ Seti/ Instituições
Estaduais de Ensino

Superior

550 pessoas que atuarão
no Programa Atitude

SECRETARIA DE ESTADO
DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE

Conselho Estadual dos Direitos
da Criança e do Adolescente - Cedca/PR

3

“Rede de proteção”
100.000,00 Secj

800 conselheiros 100.000,00 Secj

350.000,00

Prevenção e Tratamento da drogadição “DeBemComAVida”

250.000,00

220.000,00 Seju/ Proerd/Sesp/Secj

Implementação e ampliação de redes de proteção e
de apoio às crianças, aos jovens e suas famílias

Formação dos
profissionais que atuam na
rede de combate à violência

150 participantes, sendo 10
por regional

Seminário dos
Conselheiros Tutelares

Financiamento e
Planejamento de
Políticas Públicas
(Convênio Federal)

Curso de Capacitação dos
Conselheiros  de Direito e
Tutelares

Capacitação de 700
Conselheiros

Secj/ Uepg/  Sub-
Secretaria Especial de

Direitos Humanos

Cursos de formação
profissional em saúde
mental infanto-juvenil com
ênfase em drogadição

350 participantes
entre:Profissionais da
Saúde dos Centros de
Atenção Psicossocial,
Profissionais de Saúde da
Atenção Básica, Técnicos
das Comunidades
Terapêuticas

Escola de Saúde/
Sesa/Instituições

Estaduais de Ensino
Superior/ Secj

Ação educativa e
publicação de material
educativo do Conead e
Proerd

Material a ser distribuído
nos 399 municípios

SECRETARIA DE ESTADO
DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE

Conselho Estadual dos Direitos
da Criança e do Adolescente - Cedca/PR

4

Redução da violência Juvenil “Liberdade-Cidadã”

500.000,00 Secj

100 pessoas 50.000,00 Secj e Seti

20.000,00 Secj

168.000,00

400.000,00
Secj

Encontros Macrorregionais
TOTAL 3.802.480,00

Formação Continuada dos
servidores Secj

800 profissionais, entre
educadores sociais,
profissionais de saúde,
técnicos, professores e
administrativos dos
Centros de Socioeducação;
novos funcionários,
semiliberdade e Proeduse

Reuniões Técnicas dos
Núcleos de Defesa

Publicações na área
socioeducativa

Material a ser distribuído a
todo sistema de Justiça
Juvenil

Capacitação em Direção de
Centros de Socioeducação

102 vagas  divididas
igualmente entre público
interno e externo à
Secretaria de Estado da
Criança e da Juventude

Secj/ Sub-Secretaria
Especial de Direitos

Humanos/Universidades
públicas do Estado

Capacitação para o Sistema
Socioeducativo- Liberdade
Assistida e Prestação de
Serviços à Comunidade

1 encontro estadual com
600 participantes entre
técnicos dos programas em
meio aberto, da Secretaria
de Estado da Criança e da
Juventude e demais atores
do sistema de justiça juvenil

	Art. 1º. Pela aprovação do Plano de Trabalho das capacitações e publicações vinculadas aos programas do Pacto pela Infância e Juventude e reservará para sua efetivação o montante de R$ 3.802.480,00 – discriminados no Anexo I que compõe esta Deliberação.
	PUBLIQUE-SE
	Thelma Alves de Oliveira
	Vice-Presidente